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Anne Louise Hassing, højt værdsat for sit dejlige spil som Ida i ”Krøniken”, var nogle år forin-
den kørt fast i negative tankemønstre. Gennem en veninde blev hun indviet i en gren af bud-
dhismen - Soka Gakkai International-, der er repræsenteret i FN og arbejder for fred i verden. 
Siden har Anne Louise chanted hver dag for at hjælpe andre og få sit eget fulde potentiale 
til at blomstre.

Af Vibeke Steinthal
Foto: Lisbeth Holten

”VI HAR ALLE 
EN MISSION”

Skuespilleren Anne Louise Hassing:
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de indledende faser i chanting med et 
glas te, hvor der ligger grums i bunden 
af glasset. Når du chanter, er det som at 
røre i glasset, så grumset kommer op og 

bliver synligt. Det giver dig mulighed for 
at beslutte at gøre noget ved det. Jeg blev 
mere og mere opmærksom på ting i mit 
liv, jeg gerne ville ændre. Men jo større 
beslutninger, jo større kamp - til gengæld 
også større sejre.
En times chanting hver morgen giver mig 
ro og fokus, jeg føler mig tættere på da-
gens rytme – ja, på universets – alting 
glider bare bedre, der er grønt lys hele ve-
jen. Jeg møder dagens udfordringer med 
en helt anden holdning. Hvis der kommer 
et eller andet uventet, kan jeg sige til mig 
selv ”OK, det her skal jeg nok få løst.”
Også humøret befinder sig på et højere 
niveau. Når jeg har fremkaldt min Bud-
dha-tilstand, tiltrækker jeg det, der er 

godt for mig og samtidig har værdi 
for andre.

Men tro ikke at det hver dag 
lykkes at nå frem til Bud-

dhatilstanden. Det er en 
evig kamp. Nogle gange 

kan tilstanden fremkal-
des fra det ene øjeblik 

til det andet, andre gan-
ge går der dage imellem.”

”Jeg kunne vende negativitet 
til stor glæde”

Få det bedst mulige ud af 
dårlige hændelser eller 

omstændigheder. 

SOKA GAKKAI

Grundlagt af  Nichirin Daisho-
min, japansk, buddhistisk munk i 
1200-tallets Japan. 
Han valgte to kapitler fra den bud-
dhistiske bibel Lotus-sutraen, og 
på de to kapitler grundlagde han 
trosretningen Soka Gakkai. I de 
kapitler står der, at alle mennesker 
kan blive lykkelige lige nu, hvor 
andre retninger af buddhismen 
tror på, at man skal praktisere i 
mange liv. 
Filosofien i SGI sigter på en men-
neskelig revolution gennem det 
enkelte menneskes indre forvand-
ling, der positivt påvirker andre. 
Ud fra en tro på en dyb forbindelse 
mellem éns egen lykke og andres 
lykke, vil målet – fred i verden 
–  kunne opnås. Uanset køn, race, 
evner og sociale omstændigheder 
besidder vi alle en indre kraft til at 
overvinde uundgåelige udfordrin-
ger og udvikle en værdifuld tilvæ-
relse, der kan gavne samfundet og 
dermed hele verden. Soka Gakkai
er grundlaget for en verdensom-
spændende forening – SGI - der 
siden stiftelsen i 1930 har arbej-
det for fred, uddannelse og kultur. 
Den nuværende præsident Daisaku 
Ikeda fik i 1983 FN’s fredspris for 
i 70’erne at have arbejdet ihærdigt 
på at mindske spændingen mel-
lem Sovjet og Kina, og det håbes, 
at han også hædres med Nobels 
fredspris. Foreningen har 12 mio. 
tilhængere, heraf ca. 1000 i Dan-
mark. 
www.sgi-dk.org
www.sgi.org

Personligt virker Anne Louise Hassing 
fuldstændig lige så ukrukket og livsglad 
som ”Krøniken”s Ida, og hun fortæller 
åbent og entusiastisk om den forandring, 
hun har gennemlevet de seneste 11 år.
”Jeg er vokset op med en kristen grund-
holdning, men havde det dårligt med den 
side af kristendommen, der handler om 
skyld og syndefald. Derfor følte jeg mig 
meget mere hjemme, da jeg fik indblik i 
buddhismen. Det skete på et tidspunkt, 
hvor jeg befandt mig i en modløs til-
stand og var styret af for mange negative 
tanker. Jeg havde lige været med i Lars 
von Triers ”Idioterne”, og var inviteret 
med til præsentationen på filmfestivalen 
i Cannes. Men i stedet for at glæde mig 
til sådan en stor oplevelse, følte jeg mig 
meget bange. I den periode boede jeg 
hos en veninde, der er tilhænger af den 
buddhistiske retning Soka Gakkai og 
hver morgen satte sig hen og chantede. 

Hun tilbød mig at deltage og lære mig 
grundreglerne med en forsikring om, 
at jeg kunne vende negativitet til stor 
glæde.”
Anne Louise forklarer, at chanting fore-
går ved at sætte sig ned i ro, holde hånd-
fladerne samlet foran sig som til bøn 
og om og om igen sige mantraet nam-
mycho-renge-kyo, der betyder ”Jeg hen-
giver mig til universets mystiske lov om 
årsag og virkning”.
Målet for chantingen er først at rense 
tankerne for spekulationer om det ene 
og det andet ved at lade vibrationerne 
fra mantraet fylde krop og sind. Deref-
ter at ønske hjælp og glæde til et andet 
menneske – i princippet alle mennesker 
- og endelig at nå frem til den såkaldte 

Buddhatilstand, som indeholder visdom, 
mod, medfølelse og energi.
”I begyndelsen fokuserer du øjnene på 
et eller andet punkt på væggen, og ef-
ter at have praktiseret chanting et halvt 
år modtager du en Gohonson til at rette 
blikket mod… Det er en skriftrulle med 
meget smukke japanske skrifttegn, der 
står for alle livets positive og negative 
aspekter. Faktisk er det et spejl af dig 
selv. Du iagttager dit sind og hele uni-
verset, når du chanter. Gohonzoen er 
ikke at betragte som en Buddha-figur, 
for pointen er, at du ikke tilbeder nogen 
eller noget uden for dig selv, men væk-
ker alt dit eget indre potentiale. Lykkes 
det – og det er bestemt ikke nemt, men 
en daglig kamp – når du frem til Bud-
dhatilstanden.

ÅRSAG/VIRKNING
Loven om årsag-virkning udspringer af 
tro på, at vi ikke kan skyde skylden på 
noget eller nogen uden for os selv. Alle 
de omstændigheder, du befinder dig i, 

skyldes årsager, du gennem tanke, ord 
og handling har skabt i dette eller tid-
ligere liv… det, der kaldes karma. Per-
sonligt går jeg ikke op i tanker om tid-
ligere og kommende liv, det handler for 
mig om her og nu. Men karma tror jeg 
på, og det kan du ændre ved at chante. 
Hvis du bliver ved med at støde på det 
samme problem, f.eks. ikke at kunne 
finde en kæreste, du har det rigtig godt 
med – så skyldes det dit karma. Ved at 
chante og fokusere på Buddhatilstand 
skaber du nogle positive årsager, der på 
lang sigt ændrer dit karma. I stedet for at 
blive ved med at reagere på den sædvan-
lige måde, vil du begynde at reagere på 
nye og mere hensigtsmæssige måder.”
Oplevelserne med chanting gav hurtigt 
resultater for Anne Louise. Den Cannes-
tur, hun frygtede, blev en fantastisk op-
levelse. Herhjemme fandt hun sit eget 
sted at bo, og det var, som om alt skidtet 
– de negative mønstre – blev renset ud.
”Jeg lærte gradvis at blive bedre til at 
mestre mit sind og kan sammenligne 
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Der har nogle gange i pressen været 
fremsat kritik af, at SGI er for materia-
listisk i den forstand, at tilhængerne ind 
imellem chanter på verdslige goder som 
en ny bil eller et nyt køleskab. På den 
kritik svarer Anne Louise:
”Hvor begær i mange andre religioner 
betragtes som syndigt, så er det en vig-
tig del af Soka Gakkai-troen, for hvis vi 
skal motiveres, så er begær/ønsker som 
brænde til bålet. Det er helt i orden at 
chante for at finde en kæreste, en bolig, 
et job, ja også helt materielle ting. Nogle 
mennesker tør simpelthen ikke ønske, 
begære – kald det hvad du vil, men det 
er vigtigt at få mod til at gøre eller opnå 
nogle ting, der er vigtige for én. Og når 
du opnår det ønskede, styrkes din tro. 
Du frelser jo ikke verden ved at sidde på 
et bjerg og meditere. Det er i en jordisk 
hverdag, du skal arbejde for din egen 
lykke, andres lykke og fred i verden.

HØJERE MENING
Dog skal man erkende, at nogle ønsker 
ikke opfyldes, fordi de ikke er rigtige 
for én.
Man kan sige, at der er en højere mening 
med det, vi kommer ud for. Selv ople-
vede jeg megen skuffelse i en periode, 
hvor jeg brændende ønskede mig den 
ene og den anden rolle og ikke fik den. 
Da jeg så fik den kæmpeglæde at blive 
tilbudt Ida i ”Krøniken”, kunne jeg klart 
se visdommen i, at jeg ikke var kommet 
med i en lille rolle i f.eks. ”Hotellet”. 
Der meldte sig noget endnu bedre.”
For Anne Louise er det stærkeste bud-
skab inden for SGI følgende ord fra 
foreningens præsident: ”Gohonzonens 
(skriftrullens) kraft overgår vores fatte-
evne. Det er derfor, vi kalder den mys-
tisk. Vores udfordring er at forestille os 
resultater, der er på højde med Gohonzo-
nens ubegrænsede styrke. Med så stærk 

en tro kan vi øse af den uendelige kraft 
fra dybden af vores eget liv og skabe en 
fremtid fuld af glæde, taknemmelighed 
og sejr.”

Mange af tilhængerne af SGI i Danmark 
mødes årligt til seminar på Askov Høj-
skole, og Anne Louise er nyligt vendt 
hjem fra et inspirerende, europæisk 
sommerseminar på et buddhistisk center 
i Trets i Sydfrankrig. Hun deltager må-
nedligt i gruppemøder her i København, 
hvor hun kan dele sine tanker og erfarin-
ger med trosfæller. Centret i København 
– Kaikan – ligger på Østerbro. Her har 
hun ofte lille Gustav med.
”Han sætter sig dagligt ned og efterlig-
ner min chanting, så nu får vi se, om han 
bliver lige så grebet af det som sin mor, 
når han bliver stor nok til at forstå, hvad 
det går ud på,” slutter Anne Louise.

ANNE LOUISE HASSING

Født 1967 i Århus. Fik allerede før 
skuespilleruddannelse et usæd-
vanligt gennembrud i Nils Malm-
ros’ film ”Kærlighedens smerte”, 
1992. Afgang fra Statens Teater-
skole 1997. Sideløbende med tea-
teropgaver medvirkede hun bl.a. i 
filmene ”Idioterne”, ”Klinkeval-
sen”, ”Juliane”, i tv-serien ”Stris-
ser på Samsø” og fik sit gennem-
brud nr. 2 i ”Krøniken”. Var med
i ”Vild med dans” 2007. Har net-
op afsluttet optagelser til filmen 
”Redningshunden”, hvor hun spil-
ler voldsramt hustru. Forbereder 
et show med to kvindelige kolle-
ger og har et par endnu hemmelige 
projekter. Hun er gift med musi-
keren Peter Hellemann og mor til 
Gustav på 3 år.

”Jeg kunne vende negativitet 
til stor glæde”

GØR GIFT TIL MEDICIN
Et af de begreber inden for Soka Gak-
kai (SGI), som Anne Louise har særlig 
glæde af er at ”gøre gift til medicin” – få 
det bedst mulige ud af dårlige hændelser 
eller omstændigheder. 
”Alle de problemer og lidelser, du som 
menneske kan opleve, kan du vende 
til en fordel, fordi du kan bruge det til 
at få åbnet dit liv endnu mere, og til at 
skabe værdi for dig selv og andre. Ordet 
renge i mantraet nam-mycho-renge-kyo 
betyder lotusblomst og beskriver årsag/
virkning-princippet, idet lotusblomsten 
blomstrer og sætter nye frø samtidig, 
og den vokser i mudder. Symbol på, at 
ud af mudderet i det jordiske liv vokser 
blomsten frem. Det er vigtigt at erkende, 
at alting – herunder også lidelser – er 
en del af livet, og døden er ikke adskilt 
fra livet. Den er en transformation fra 
være til ikke-være. I vores lære sam-
menlignes menneskelivet med en bølge, 
der ruller ind fra et uendelig stort hav. 
Bølgen løfter sig, topper, skummer og 
glider så tilbage i havet, hvor den kom 
fra. Alt hænger sammen.

Anne Louises stærkeste erfaring med 
at gøre gift til medicin var en svær tid 
i forbindelse med hendes højt elskede 
bedstefars sygdom og død: ”Selvom 
det var enormt smertefuldt for mig at 
se ham i så dårlig en tilstand, oplevede 
jeg det anderledes gennem at chante på 
hans lykke. Ved at mærke at jeg kunne 
opmuntre ham og give ham ro, fik jeg 
transformeret en jordisk sorg over et 
menneskes lidelser til en utrolig smuk 
oplevelse. 
Der er positive og negative aspekter af 
alt her i livet. SGI opererer med ti livs-
tilstande, som vi hele tiden

bevæger os ind og ud af, alt efter hvad 
vi konfronteres med af ydre omstæn-
digheder. Tilstandene er helvede, sult, 
dyriskhed, vrede, ro, ekstase, lærdom, 
selvindsigt, Boddhisatva, dvs. hjælp til 
andre, og endelig Buddhatilstanden med 
en ubrydelig lykke indefra, som er uaf-
hængig af ydre omstændigheder.
Som eksempel på vores bevægen os ud 
af de tilstande kan jeg nævne, at hvis 
du får en grim efterskat, ryger dit sind i 
helvede, hvorimod du gribes af ekstase, 
hvis du vinder en fed gevinst i Lotto. 
Begge tilstande skal bearbejdes. Og 
tilstanden vrede kan være negativ, hvis 
den styres af egoisme, men positiv, hvis 
den kan gøre dig motiveret til at kæmpe 
mod uretfærdighed.”
At chante drejer sig ifølge Anne Louise 

primært om at pudse sin indre diamant  
for dermed at fremkalde alt det gode 
og lyse i sig selv, og ved at praktisere 
chanting har hun blandt andet lært at 
blive bedre til at styre sine følelser.
”Jeg var tidligere noget af et hidsigt ge-
myt, men i dag kan jeg stoppe tilløbet og 
hæve mig op over det, der gør mig hidsig 
og tackle det på en mere positiv måde 
end ved at skælde og smælde.”

PARFORHOLD
Den store kærlighed dukkede uventet 
op i Anne Louises liv på et tidspunkt, 
hvor hun efter et mindre velfungerende 
forhold besluttede sig for indtil videre at 
satse på karrieren. 
”Min mand og jeg er soulmates, og vi 
har været sammen i syv år, og vi glæder 
os inderligt over vores dejlige søn, Gu-
stav, nu tre år. 
Netop i forbindelse med parforhold er 
jeg meget glad for at praktisere buddhis-
me, fordi man er tilbøjelig til at projicere 
ting, der vedrører én selv, over på partne-
ren,  og dér hjælper min daglige chanting 
og min kiggen indad rigtig meget. 

Samtidig handler chanting også om at 
fokusere på andres lykke, primært min 
families. Sokku Gakkai’s højeste mål er 
jo fred i verden. Det er en dejlig følelse 
at være med til at arbejde på. Og hvis 
du ikke kan skabe en lykkelig familie 
tror jeg ikke, du kan skabe fred i ver-
den. Alting starter i det små. Men jeg er 
ikke i tvivl om, at hvert eneste menneske 
har en mission. Det vil sige, at vi skal 
finde vores egen mission ved at bruge 
vort potentiale fuldt ud samtidig med, at 
vi bidrager til en større mission - fred i 
verden. Vi har alle Buddhatilstanden og 
visdommen i os til at finde ud af, hvad 
vores mission er, og hvordan vi forvalter 
den.”




